
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-126

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Ottobre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  SCIA  PER 
CENTRALE TERMICA, PREPARAZIONE PRATICA INAIL, DICHIARAZIONE SU PARETI 
PER TENUTA REI, RELATIVAMENTE AI LAVORI DI “ADEGUAMENTO NORMATIVO E 
ANTINCENDIO  DELL’EDIFICIO  SITO  IN  VIA  MOLASSANA  71”  -  TRATTATIVA  PER 
CORRISPONDENZA

MOGE 021135 - CUP B32B23000190001 – CIG : Z713CE72C4

Adottata il 30/10/2023
Esecutiva dal 01/11/2023

30/10/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-126

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  SCIA  PER 
CENTRALE TERMICA, PREPARAZIONE PRATICA INAIL, DICHIARAZIONE SU PARETI 
PER TENUTA REI, RELATIVAMENTE AI LAVORI DI “ADEGUAMENTO NORMATIVO E 
ANTINCENDIO  DELL’EDIFICIO  SITO  IN  VIA  MOLASSANA  71”  -  TRATTATIVA  PER 
CORRISPONDENZA

MOGE 021135 - CUP B32B23000190001 – CIG: Z713CE72C4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che

- con DGC 2023-64 del 07/03/2023 sono stati approvati i lavori e le forniture in opera urgenti fina-
lizzati all’“Adeguamento normativo e antincendio dell’edificio sito in via Molassana 71, ove trasfe-
rire gli alunni dell’IC Molassana Prato di Via S. Felice 19, oggetto di intervento di adeguamento si-
smico finanziato dal PNRR (PNRR M5C2-2.1 - MOGE 15471);

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 2023-212.0.0.-56 in data 26/05/2023 sono stati ap-
provati i progetti esecutivi delle opere e delle forniture in opera urgenti di cui sopra;

- con lo stesso provvedimento dirigenziale sopra citato, è stato approvato il quadro economico rimo-
dulato, è stato disposto l’avvio delle trattative dirette finalizzate agli affidamenti, approvando gli in-
viti e gli schemi di contratto e assumendo gli impegni di spesa necessari, per un importo complessi-
vo impegnato pari a € 1.682.258,85; (quadro A del QE compresa IVA);

- con determinazione dirigenziale n. 2023-212.0.0.-62 in data 08/06/2023 sono stati approvati 
3 degli affidamenti (fornitura in opera di serramenti, impianto di climatizzazione e lavori edili) av-
viati con determinazione dirigenziale a contrarre n. 2023-212.0.0.-56;

- con determinazione dirigenziale n. 2023-212.0.0.-67 in data 26/06/2023 sono state approvate 
le restanti forniture in opera (scala antincendio, ascensore esterno scomposto in cabina e castelletto 
portante), in particolare, la realizzazione della scala antincendio è stata affidata all’impresa BRAN-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DI Carpenteria sas, la cabina dell’ascensore esterno è stata affidata all’impresa KONE e il castellet-
to portante alla ditta C.L.L. di Macrì Giuseppe;
Considerato che:

- in data 31/07/2023, con certificato  NP 07/08/2023.0001849.I sono stati ultimati  i lavori di 
manutenzione straordinaria e di  adeguamento  impiantistico dei  locali  dell’edificio  sito  in via 
Molassana 71;

- la fornitura in opera della scala antincendio e dell’ascensore esterno si protrarranno fino al 
mese di novembre 2023;

- per consentire l’avvio delle attività didattiche dell’I.C. MOLASSANA PRATO, per l’anno 
scolastico  2023/2024,  è  stato  attivato,  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.0.0.-94, 
esecutiva dal 01/09/2023, un presidio di addetti all’emergenza antincendio che garantisca una 
presenza costante durante l’orario di attività;

Dato atto che:

- la ditta Bozzo Impianti s.r.l. ha terminato la realizzazione dell’impianto termico di riscalda-
mento presso l’immobile sito in via Molassana 71 e ne ha dichiarato la conformità al progetto 
dell’ing. Della Valle Flaminio della società A7 ingengeira s.r.l., ordine degli ingegneri di Genova 
n. 4367;

- occorre pertanto procedere agli adempimenti previsti dalle vigenti normative di previsione in-
cendi ed effettuare la Segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) di cui all’art. 4 del Decreto 
Ministero dell’Interno 7 agosto 2012;

- con nota prot NP 0000802.I del 13/04/2023, agli atti dell’Ufficio, è stata attestata la carenza 
nell’organico della Direzione Lavori Pubblici di personale idoneo a ricoprire vari servizi inerenti 
l’appalto in questione, tra cui le funzioni oggetto del presente affidamento;

− si rende pertanto necessario affidare apposito incarico esterno a soggetto qualificato avente i 
requisiti di legge per ricoprire tali funzioni.

Preso atto che:

-la società A7 Ingegneria s.r.l., la quale è stata incaricata per la progettazione, la Direzione Operati-
va per le opere impiantistiche e per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei 
lavori in oggetto, ha nel suo organico il tecnico Geom. Paolo Sacchetto, iscritto al Collegio Geo-
metri Genova: n° 3367, il quale risulta iscritto negli elenchi dei “Professionisti antincendio” abi-
litati, tenuto dal Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, al numero di codice GE03367G00237 e 
risulterebbe quindi idoneo allo svolgimento dell’incarico, oltre che già edotto delle caratteristiche 
dell’edificio.

Considerato che:

−  la  predetta  società  A7  Ingegneria  s.r.l.,  Lungomare  Canepa  59,  16149  Genova  -  Partita  IVA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



09437430961,  contattata  dalla  C.A.,  si  è  dichiarata  disponibile  a  svolgere  il  servizio  in  oggetto,  
producendo la propria  offerta,  di cui  a nota prot.  17/10/2023.0485191.E,  che si  allega quale parte  
integrante, ammontante ad € 2.850,00 (euro duemilaottocentocinquanta/00), oltre IVA 22%; 

- in ragione dell’importo del servizio, inferiore ad euro 140.000,00, è possibile procedere con l’affidamento  
diretto dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, nel rispetto dei  
principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione.
-

Considerato altresì che: 

-  l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi della stessa tipolo 
gia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere 
dell’appalto dei lavori;

Considerato inoltre che:

- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’arch.  Ines 
Marasso, Dirigente della Direzione Lavori Pubblici;

- in  ragione dell’importo stimato del  servizio,  inferiore ad Euro 140.000,00, è possibile  pro-
cedere  con  l’affidamento  diretto  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del 
D.lgs.36/2023,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza  e 
rotazione;

- l’articolo 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (legge di Bilancio 2019), ha modi-
ficato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da Euro 1.000,00 
ad Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale si incorre nell’obbligo di ricorrere alla procedura MEPA 
per l’acquisto di beni e servizi.

Considerato infine che:

- è opportuno provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, art. 50, comma 
1,lettera b) del D.lgs. 36/2023, del servizio di che trattasi alla società A7 Ingegneria s.r.l., come 
sopra identificato,  per  l’importo  di  Euro 2.850,00 oltre  Euro 627,00  per I.V.A. al  22%, per 
complessivi di Euro 3.477,00;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere;

- è  stato  emesso 
DURC  on  line,  n.  protocollo  INPS_37923246 in  data  06/10/2023 con 
scadenza validità  al  03/02/2024, (come disposto dall’art.103 c.2 del D.l. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n.18 del 17/03/2020) che certifica la regolarità contributiva della predetta 
Impresa;

Dato atto che:

- i requisiti generali e speciali attestati con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dall’oper-
atore economico saranno verificati secondo quanto stabilito dall’articolo 52 comma 1 del Codice 
dei contratti, e che, nel caso in cui il possesso degli stessi non sia confermato, come prescritto da 
comma 2 del medesimo articolo, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della  eventuale garanzia definitiva,  alla  comunicazione all’ANAC e alla  sospen-
sione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimenti;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dirigente arch. Ines Marasso, Dirigente della 
Direzione  Lavori  Pubblici  responsabile  del  progetto,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza 
dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

-
Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 

e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di incari-
chi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e aggiu-
dicazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1) di  affidare  il  servizio  di  REDAZIONE  SCIA  PER  CENTRALE  TERMICA,  PRE-
PARAZIONE PRATICA INAIL, DICHIARAZIONE SU PARETI PER TENUTA REI  di  cui 
all’oggetto, ai sensi dell’art. 50, c. 1,b) del D.Lgs. 36/2023, alla Società A7 Ingegneria s.r.l.  con 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sede in Lungomare Canepa 59, 16149 Genova, Partita I.V.A. 09437430961 (Codice Benf. 56854), 
la quale ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione del servizio di a redazione SCIA per 
centrale termica, preparazione pratica INAIL, dichiarazione su pareti per tenuta REI mediante of-
ferta pari a Euro 2.850,00 .oltre Euro 627,00 per I.V.A. al 22%, per complessivi di Euro 3.477,00;

2) di approvare l’offerta economica anzidetta, prot. n.0485191.E del 17/10/2023, allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che prevede un corrispettivo di Euro 
2.850,00   oltre Euro 627,00 per I.V.A. al 22%, per complessivi di Euro 3.477,00;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua ed accettabile sulla scorta di 
offerte  precedenti  per  commesse  analoghe e che la  spesa trova copertura nelle  spese tecniche 
dell’appalto in corso;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.477,00 in favore dell’impresa A7 In-
gegneria s.r.l  (C.B.  56854)  (di cui imponibile  Euro 2.850,00 oltre IVA al 22%, pari  ad Euro . 
627,00) al Capitolo 70128 C.d.C. 1350.8.10. “SERVIZI GENERALI A SUPPORTO DEL SIS-
TEMA EDUCATIVO - D.L. 50/2022 - LAVORI” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.9. -  Crono 
2023/822 - mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/10455 ed emissione di un nuovo 
IMPE 2023/14656;

5) di dare atto che la spesa di Euro 3.477,00 è finanziata con Contributo dello Stato per Investi-
menti 202345048 erogati dal del Ministero dell’Interno (ACCE 2023/1864); 

6) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto saranno li-
quidate a cura della Direzione Lavori Pubblici e dovranno contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: CIDPE1, identificativo della Direzione Lavori Pubblici;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• i codici identificativi CUP B32B23000190001 e CIG : Z713CE72C4 nella sezione “dati 
del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

7) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dirigente arch. Ines Marasso, di-
rigente della Direzione Lavori Pubblici e responsabile del progetto, che attesta la regolarità e cor-
rettezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, 
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

8) di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla stazione appaltante, per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento, nel caso in cui in conseguenza dell’eventuale 
verifica effettuata non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’op-
eratore economico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 20 
del Codice;

10) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolar-
ità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzi-
ario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 (Arch. Ines Marasso)

[documento sottoscritto digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-126
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE SCIA PER CENTRALE 
TERMICA, PREPARAZIONE PRATICA INAIL, DICHIARAZIONE SU PARETI PER TENUTA 
REI, RELATIVAMENTE AI LAVORI DI “ADEGUAMENTO NORMATIVO E ANTINCENDIO 
DELL’EDIFICIO SITO IN VIA MOLASSANA 71” - TRATTATIVA PER CORRISPONDENZA

MOGE 021135 - CUP B32B23000190001 – CIG : Z713CE72C4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2023/1864).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
 
 
 
 
 

 

A7 Ingegneria s.r.l. 

 

 

Direzione generale 
Genova 
Lungomare Canepa 59, 16149 
tel. +39 010 4556 270 
fax +39 010 4556 030 
www.a7ingegneria.com 
info@a7ingegneria.com 
 

  

SISTEMA DI GESTIONE PER QUALITA’ CERTIFICATO ISO 9001:2015 Pagina 1/1 
 

Spett. le   
Comune di Genova  
Direzione Lavori Pubblici  
Via di Francia, 1 
16124 Genova 

c.a. Geom. Pietro Marcenaro 

Genova, 16/10/2023 
 
OGGETTO: PRATICHE MESSA IN SERVIZIO CALDAIA SCUOLA Via MOLASSANA 71 
   
Facendo seguito alla Vostra gentile richiesta Vi sottoponiamo la nostra migliore offerta per le 

prestazioni di seguito descritte, finalizzate alla messa in esercizio della nuova centrale termica della 

scuola Via Molassana 71. 
 

Saranno oggetto di fornitura i seguenti servizi: 

• Redazione SCIA VVF per nuova centrale termica e relativa asseverazione di tecnico abilitato. 

• Certificazione pareti REI locali centrale termica a cura di tecnico iscritto ai registri VVF 

Ministero dell’Interno ex L.818/84. 

• Preparazione documentazione pratica INAIL.  

OFFERTA ECONOMICA 

L’importo omnicomprensivo previsto per le attività sopra descritte è pari a: 
 

€ 2.850,00 
 

Quotazione considerata al netto di IVA e Inarcassa previdenziale. 
 
Sono esclusi oneri di segreteria, spese di bollo, ecc. che verranno rimborsati a piè di lista. 
 

Confidando che la nostra offerta possa essere di Vostro interesse 

porgiamo cordiali saluti. 

        Il Presidente 
               Ing. Marco Cresta 

 
 

 

  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 17/10/2023.0485191.E

B574730
Evidenziato


